
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

10.07.2024                                                                                                                           № 1347 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова  

от 11.11.2022 № 1803 «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно- 

коммунального хозяйства населения города» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом города Иванова, постановлением Администрации 

города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ города Иванова, их 

формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки 

эффективности реализации муниципальных программ города Иванова», в 

связи с изменением объемов финансирования муниципальной программы, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение 

качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города», утвержденную постановлением Администрации города 

Иванова от 11.11.2022 № 1803 (в редакции постановлений Администрации 

города Иванова от 19.01.2023 № 61, от 09.02.2023 № 240, от 10.04.2023         

№ 701, от 15.05.2023 № 902, от 22.05.2023 № 981, от 26.07.2023 № 1467, от 

19.09.2023 № 1854, от 02.10.2023 № 1961, от 03.11.2023 № 2213, от 

13.11.2023 № 2275, от 04.12.2023 № 2467, от 06.12.2023 № 2477, от 

22.12.2023 № 2633, от 26.01.2024 № 145, от 08.02.2024 № 253, от 15.03.2024 

№ 527, от 28.03.2024 № 639, от 27.04.2024   № 904, от 23.05.2024 № 1016, от 

19.06.2024 № 1182): 

1.1. Строку «Объем финансирования Программы» раздела 1 «Паспорт 

Программы» изложить в следующей редакции:   

« 
Объем финансирования Программы Общий объем финансирования: 

2023 год - 370 512 462,59 руб., 

2024 год - 425 791 641,29 руб., 

2025 год - 180 652 400,49 руб., 

2026 год  - 196 686 971,79 руб., 

2027 год * - 0 руб., 

2028 год * - 0 руб., 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=105312;fld=134;dst=2506
consultantplus://offline/main?base=RLAW224;n=43969;fld=134;dst=101142
consultantplus://offline/main?base=RLAW224;n=46169;fld=134;dst=100013
consultantplus://offline/ref=9989DD8289EE8CD761991C688CB1C66C40A8686A38DE8CC7641932AF6EA6FEC27DAFA7A5D81E75E4F995BD0E59DCE42CB3437E1257133FAA99852762X4j3L
consultantplus://offline/ref=FD05829D44ABEC45397C22B64D3928FCB7ECC20C19A8B55D3609A87DA14F63F670F3BAA44FB13FB9A18F87EA0479BF1F57E9E55D2F8C635BFE359329p8bAK
consultantplus://offline/ref=EEBEE475EA88D079CBD5AFD2ED8FE24E1DF48EADDB28A25529D498F7B3EB31D38424A231E9BA24AD23081A681384A7C8DC0C9592DB4832B7DA8D12DBDBIAL


2 

 

2029 год * - 0 руб., 

2030 год * - 0 руб. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год - 199 544 085,05 руб., 

2024 год - 185 112 289,18 руб., 

2025 год - 30 838 790,00 руб., 

2026 год  - 30 340 590,00 руб., 

2027 год * - 0 руб., 

2028 год * - 0 руб., 

2029 год * - 0 руб., 

2030 год * - 0 руб. 

Областной бюджет: 

2023 год - 165 412 180,76  руб., 

2024 год ** - 160 665 309,06 руб., 

2025 год ** - 100 651 566,24 руб., 

2026 год ** - 115 274 815,95 руб., 

2027 год ** - 0 руб., 

2028 год ** - 0 руб., 

2029 год ** - 0 руб., 

2030 год ** - 0 руб. 

Федеральный бюджет: 

2023 год - 5 556 196,78 руб.,          

2024 год **- 52 730 578,37 руб., 

2025 год ** - 49 162 044,25 руб., 

2026 год ** - 51 071 565,84 руб., 

2027 год ** - 0 руб., 

2028 год ** - 0 руб., 

2029 год ** - 0 руб., 

2030 год ** - 0 руб. 

Публично-правовая компания «Фонд развития 

территорий»: 

2023 год - 0,00 руб.,          

2024 год - 27 283 464,68руб., 

2025 год  - 0 руб., 

2026 год  - 0 руб., 

2027 год  - 0 руб., 

2028 год  - 0 руб., 

2029 год  - 0 руб., 

2030 год  - 0 руб. 

». 

1.2. Строки 3, 6, 7 таблицы 8 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации муниципальной программы» раздела 3 «Цель 

(цели) и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

« 

3  Число жителей, 

переселенных из 

аварийного 

жилищного фонда  

чел. 101 68 83 112 0** 0** 0** 0** 0** 0** 

6 Количество объектов единиц 20 26 23 24 16 16 16* 16* 16* 16* 



3 

 

муниципального 

жилищного фонда, в 

которых проведен 

капитальный ремонт 

7 Количество 

отремонтированных 

объектов придомовых 

территорий 

единиц 72 52 40 61 10 10 10* 10* 10* 10* 

». 

1.3. Таблицу 9 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 9. Ресурсное обеспечение реализации Программы       
             (руб.) 

№  Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023  2024  2025  2026  2027

-

2030

* 

Программа, всего: 370 512 462,59 425 791 641,29 180 652 400,49 196 686 971,79 - 

- бюджет города 199 544 085,05 185 112 289,18 30 838 790,00 30 340 590,00 - 

- областной бюджет 165 412 180,76 160 665 309,06 100 651 566,24 115 274 815,95 - 

- федеральный бюджет 5 556 196,78 52 730 578,37 49 162 044,25 51 071 565,84 - 

- публично-правовая компания «Фонд 

развития территорий» 

 27 283 464,68    

1 Подпрограмма 

«Регулирование 

платы за содержание 

жилого помещения» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

0,00 180 000,00 140 000,00 140 000,00 - 

- бюджет города 0,00 180 000,00 140 000,00 140 000,00 - 

- областной бюджет - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - 

2 Подпрограмма 

«Предоставление 

жилых помещений 

детям-сиротам и 

детям, оставшимся 

без попечения 

родителей, лицам из 

их числа по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений» 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

141 377 787,88 158 527 675,23 149 835 610,49 166 368 381,79 - 

- бюджет города 22 000,00 24 000,00 22 000,00 22 000,00 - 

- областной бюджет 141 355 787,88 110 300 779,36 100 651 566,24 115 274 815,95 - 

consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66C227568B6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G
consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66C217A6BB6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G


4 

 

- федеральный 

бюджет 

- 48 202 895,87 49 162 044,25 51 071 565,84 - 

3 Подпрограмма 

«Переселение 

граждан из 

аварийного 

жилищного фонда» 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

93 188 128,90 148 259 814,70 8 934 000,00 8 435 800,00 - 

- бюджет города 93 188 128,90 120 700 759,47 8 934 000,00 8 435 800,00 - 

- областной бюджет - 275 590,55 - - - 

- публично-правовая 

компания «Фонд 

развития 

территорий» 

- 27 283 464,68 - - - 

4 Подпрограмма 

«Жилище» 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

32 869 219,66 60 630 301,36 

 

2 283 790,00 2 283 790,00 - 

- бюджет города 3 256 630,00 6 013 679,71 2 283 790,00 2 283 790,00 - 

- областной бюджет 24 056 392,88 50 088 939,15 - - - 

- федеральный 

бюджет 

5 556 196,78 4 527 682,50 - - - 

5 Подпрограмма 

«Капитальный 

ремонт общего 

имущества 

многоквартирных 

жилых домов и 

муниципального 

жилищного фонда» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

20 233 841,82 22 167 520,00 14 459 000,00 14 459 000,00 - 

- бюджет города 20 233 841,82 22 167 520,00 14 459 000,00 14 459 000,00 - 

- областной бюджет - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - 

6 Подпрограмма 

«Ремонт дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов, проездов к 

дворовым 

территориям 

многоквартирных 

домов» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

23 660 154,33 31 050 000,00 5 000 000,00 5 000 000,00 - 

- бюджет города 23 660 154,33 31 050 000,00 5 000 000,00 5 000 000,00 - 

- областной бюджет - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - 

7 Подпрограмма 

«Субсидирование 

Управление 

жилищно-

59 183 330,00 4 976 330,00 0,00 0,00 - 

consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66C2F7C6DB6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G
consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66D247468B6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G
consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66D207D6AB6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G
consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66D2E7869B6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G
consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66E227B6DB6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G


5 

 

предоставления 

коммунальных 

услуг» 

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 
- бюджет города 59 183 330,00 4 976 330,00 0,00 0,00 - 

- областной бюджет - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - 

*Объем финансирования программы подлежит уточнению по мере формирования 

бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.4. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 2 к 

муниципальной программе «Обеспечение качественным жильем и услугами 

жилищно-коммунального хозяйства населения города» изложить в 

следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
           (руб.) 

№ Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 2024 2025 2026 2027-

2030

* 

Подпрограмма, всего: 141 377 787,88 158 527 675,23 149 835 610,49 166 368 381,79 - 

- бюджет города 22 000,00 24 000,00 22 000,00 22 000,00 - 

- областной бюджет 141 355 787,88 110 300 779,36 100 651 566,24 115 274 815,95 - 

- федеральный бюджет - 48 202 895,87 49 162 044,25 51 071 565,84 - 

1 Предоставление 

жилых помещений 

детям-сиротам и 

детям, оставшимся 

без попечения 

родителей, лицам из 

их числа по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

   - - 

- бюджет города - - - - - 

- областной бюджет 141355787,88 110 300 779,36 100 651 566,24 115 274 815,95 - 

- федеральный 

бюджет 

- 48 202 895,87 49 162 044,25 51 071 565,84 - 

2 Проведение оценки 

средней рыночной 

стоимости 1 

квадратного метра 

общей площади 

жилых помещений 

на рынке 

недвижимости 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

22 000,00 24 000,00 22 000,00 22 000,00 - 



6 

 

города Иванова 

- бюджет города 22 000,00 24 000,00 22 000,00 22 000,00 - 

- областной бюджет - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - 

*Объем финансирования подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города Иванова на соответствующие годы.». 
1.5. В приложении 3 к муниципальной программе «Обеспечение 

качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города»: 

1.5.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

факт 

2024 

год 

2025 

год* 

2026 

год* 

2027 

год* 

2028 

год* 

2029 

год* 

2030 

год* 

1 Число жителей, 

переселенных из 

аварийного жилищного 

фонда 

человек 101 68 83 112 0 0 0 0 0 0 

1.1 в том числе в 

приобретенные жилые 

помещения 

человек 0 1 20 14 0 0 0 0 0 0 

1.2 в том числе путем 

предоставления 

возмещения за жилые 

помещения 

человек 66 40 48 90 0 0 0 0 0 0 

1.3 в том числе в жилые 

помещения свободного 

муниципального 

жилищного фонда 

человек 35 27 15 8 - - - - - - 

2 Количество 

расселенных жилых 

помещений в жилых 

домах, признанных 

аварийными и 

подлежащими сносу 

или реконструкции 

единиц 39  28  40 53 0 0 0 0 0 0 

3 Площадь расселенных 

жилых помещений в 

жилых домах, 

признанных 

аварийными и 

подлежащими сносу 

или реконструкции 

кв. м 1300,29  1290,26  1 598,1 2 114,4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



7 

 

4 Количество семей, 

проживавших в жилых 

домах, признанных 

аварийными и 

подлежащими сносу 

или реконструкции, и 

получивших выплату 

компенсации на оплату 

стоимости найма 

(поднайма) жилья 

единиц 56  63  67 63 64  61  0  0  0  0  

*Значение целевого показателя подлежит корректировке по мере формирования 

бюджета города и уточнения подпрограммы на соответствующие годы.». 

1.5.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
          (руб.) 

№ 
Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 2023 2024 2025 2026 

2027-

2030* 

Подпрограмма, всего: 93 188 128,90 148 259 814,70 8 934 000,00 8 435 800,00 - 

- бюджет города 93 188 128,90 120 700 759,47 8 934 000,00 8 435 800,00 - 

- областной бюджет - 275 590,55 - - - 

- публично-правовая компания «Фонд 

развития территорий» 

 27 283 464,68    

1 Переселение граждан в 

приобретенные жилые 

помещения 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

29 246 565,83 16 981 800,00 -* -* - 

- бюджет города 29 246 565,83 16 981 800,00 - - - 

- областной бюджет - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - 

2 Осуществление 

расчетов с 

собственниками 

жилых помещений в 

аварийных жилых 

домах путем 

предоставления 

возмещения за жилые 

помещения 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

54 660 447,89 93 156 602,80 -* -* - 

- бюджет города 54 660 447,89 93 156 602,80 - - - 

- областной бюджет - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - 

3 Оценка рыночной 

стоимости объектов 

недвижимого 

имущества (жилых 

помещений), 

изымаемых и 

предоставляемых 

взамен изымаемых, а 

также оценка размера 

убытков, причиняемых 

изъятием жилых 

помещений 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

184 000,00 512 000,00 -* -* - 

- бюджет города 184 000,00 512 000,00 - - - 

- областной бюджет - - - - - 



8 

 

*Объем финансирования подлежит уточнению по мере формирования бюджета города 

Иванова на соответствующие годы.». 

1.5.3. Приложение 1 к подпрограмме «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда» изложить в следующей редакции: 

- федеральный бюджет - - - - - 

4 Денежная компенсация 

за наем (поднаем) 

жилых помещений 

собственникам 

(нанимателям) жилых 

помещений в 

многоквартирных 

домах, признанных 

аварийными 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

7 229 300,00 8 588 044,00 8 934 000,00 8 435 800,00 - 

- бюджет города 7 229 300,00 8 588 044,00 8 934 000,00 8 435 800,00 - 

- областной бюджет - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - 

5 

 

Расходы, связанные с 

реализацией 

региональной адресной 

программы 

«Переселение граждан 

из аварийного 

жилищного фонда на 

территории 

Ивановской области на 

2019 - 2023 годы» 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

1 867 815,18 - - - - 

- бюджет города 1 867 815,18 - - - - 

- областной бюджет - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - 

6 Региональный проект 

«Обеспечение 

устойчивого 

сокращения 

непригодного для 

проживания 

жилищного фонда» 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

- 29 021 367,90 - - - 

- бюджет города - 274 139,67 - - - 

- дополнительное 

финансирование за 

счет средств бюджета 

города 

- 1 188 173,00 - - - 

- областной бюджет - 275 590,55 - - - 

- публично-правовая 

компания «Фонд 

развития территорий» 

- 27 283 464,68 - - - 



9 

 

«Адресный перечень многоквартирных домов, подлежащих расселению в период действия 

подпрограммы* 

 
№  Адрес 

многоквартирного 

дома 

Планируемая 

дата 

окончания 

переселения 

Число 

жителей, 

планиру

емых к 

переселе

нию, 

чел.  

Количество 

расселяемых 

жилых 

помещений, ед. 

Расселяемая площадь 

жилых помещений, кв. м 

Стоимость переселения граждан, руб. 

В
се

го
: 

в том числе 

В
се

го
: 

в том числе 

В
се

го
: 

в том числе мероприятия: 

ч
ас

тн
ая

 с
о

б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 с

о
б

ст
в
ен

н
о

ст
ь
 

ч
ас

тн
ая

 с
о

б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 с

о
б

ст
в
ен

н
о

ст
ь
 

П
ер

ес
ел

ен
и

е 
гр

аж
д

ан
 в

 

п
р

и
о

б
р

ет
ен

н
ы

е 
ж

и
л
ы

е 

п
о

м
ещ

ен
и

я
 

О
су

щ
ес

тв
л
ен

и
е 

р
ас

ч
ет

о
в
 с

 

со
б

ст
в
ен

н
и

к
ам

и
 ж

и
л
ы

х
 

п
о

м
ещ

ен
и

й
 в

 а
в
ар

и
й

н
ы

х
 ж

и
л
ы

х
 

д
о

м
ах

 п
у

те
м

 п
р

ед
о

ст
ав

л
ен

и
я
 

в
о

зм
ещ

ен
и

я
 з

а 
ж

и
л
ы

е 

п
о

м
ещ

ен
и

я
 

О
ц

ен
к
а 

р
ы

н
о

ч
н

о
й

 с
то

и
м

о
ст

и
 

о
б

ъ
ек

то
в
 н

ед
в
и

ж
и

м
о

го
 

и
м

у
щ

ес
тв

а 
(ж

и
л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

),
 

и
зы

м
ае

м
ы

х
 и

 п
р

ед
о

ст
ав

л
я
ем

ы
х

 

в
за

м
ен

 и
зы

м
ае

м
ы

х
, 

а 
та

к
ж

е 

о
ц

ен
к
а 

р
аз

м
ер

а 
у

б
ы

тк
о

в
, 

п
р

и
ч

и
н

я
ем

ы
х

 и
зъ

я
ти

ем
 ж

и
л
ы

х
 

п
о

м
ещ

ен
и

й
 

Р
ег

и
о

н
а
л
ь
н

ы
й

 п
р

о
ек

т 

«
О

б
ес

п
еч

ен
и

е 
у

ст
о

й
ч

и
в
о

го
 

со
к
р

ащ
ен

и
я
 н

е
п

р
и

го
д

н
о

го
 

д
л
я
 п

р
о

ж
и

в
ан

и
я
 ж

и
л
и

щ
н

о
го

 

ф
о

н
д

а»
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Всего 195 93 71 22 3 712,5 2 713,9 998,6 223 762 784,42 46 228 365,83 147 817 050,69 696 000,00 29 021 367,90 

Итого по 2023 году 83 40 27 13 1 598,1 974,6 623,5 84 091 013,72 29 246 565,83 54 660 447,89 184 000,00 0,00 

Итого по этапу 2023 года 75 36 24 12 1 478,4 913,2 565,5 81 138 500,72 29 246 565,83 51 707 934,89 184 000,00 0,00 

1 г. Иваново,  

ул. Свободы, д. 23 
31.12.2023 26 9 7 2 498,6 359,3 139,3 32 145 487,30 11 699 179,30 20 397 308,00 49 000,00 0,00 

2 г. Иваново, ул. 4-я 

Меланжевая, д. 5 
31.12.2023 26 12 10 2 485,0 348,5 136,5 28 109 578,83 11 124 469,83 16 906 109,00 79 000,00 0,00 

3 г. Иваново, ул. 4-я 

Первомайская, д. 1 
31.12.2023 23 15 7 8 538,9 205,4 289,7 20 883 434,59 6 422 916,70 14 404 517,89 56 000,00 0,00 

Завершение этапов переселения 

прошлых лет в 2023 году 
8 4 3 1 119,4 61,4 58,0 2 952 513,00 0,00 2 952 513,00 0,00 

0,00 

 

1 г. Иваново, пер. 

Коммунистический,  

д. 3 (Завершение этапа 

2022  года) 

31.12.2023 2 2 2 0 46,9 46,9 0,0 2 178 469,00 0,00 2 178 469,00 0,00 0,00 

2 г. Иваново, ул. 1-я 

Высоковольтная, д. 6 

(Завершение этапа 

2022  года) 

31.12.2023 1 1 1 0 14,5 14,5 0,0 774 044,00 0,00 774 044,00 0,00 0,00 

3 г. Иваново, ул. 4-я 

Меланжевая, д. 11,  

кв. 2 (Завершение 

31.12.2023 5 1 0 1 58,0 0,00 58,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



10 

 
этапа 2019  года) 

Итого по 2024 году 112 53 44 9 2 114,4 1 739,3 375,1 139 671 770,70 16 981 800,00 93 156 602,80 512 000,00 29 021 367,90 

Итого по этапу 2024 года 109 52 43 9 2 070,6 1 695,5 375,1 136 317 713,80 16 981 800,00 90 221 773,80 512 000,00 28 602 140,00 

4 г. Иваново, пер. 

Коммунальный, д. 18 
31.12.2024 23 8 6 2 386,2 296,1 90,1 30 654 000,00 7 470 000,00 23 112 000,00 72 000,00 0,00 

5 г. Иваново, ул. 2-я 

Энергетическая, д. 15 
31.12.2024 25 10 7 3 475,7 346,0 129,7 28 686 140,00 0,00 0,00 84 000,00 28 602 140,00 

6 г. Иваново, ул. 4-я 

Меланжевая, д. 7 
31.12.2024 22 11 9 2 479,8 364,6 115,2 34 791 127,00 9 511 800,00 25 183 327,00 96 000,00 0,00 

7 г. Иваново,  

ул. Нарвская, д. 1 
31.12.2024 22 15 13 2 382,7 342,6 40,1 18 913 000,00 0,00 18 781 000,00 132 000,00 0,00 

8 г. Иваново, 20-я 

Линия, д. 5 
31.12.2024 17 8 8 0 346,2 346,2 0,0 23 273 446,80 0,00 23 145 446,80 128 000,00 0,00 

Завершение этапов переселения 

прошлых лет в 2024 году 
3 1 1 0 43,8 43,8 0,0 2 934 829,00 0,00 2 934 829,00 0,00 0,00 

1 г. Иваново, ул. 4-я 

Первомайская, д. 1 

(Завершение этапа 

2023  года) 

31.12.2024 3 1 1 0 43,8 43,8 0,0 2 934 829,00 0,00 2 934 829,00 0,00 0,00 

Нераспределенный остаток        419 227,90** 0,00 0,00 0,00 419 227,90** 

*Подлежит корректировке по мере выделения объема бюджетного финансирования. 

** Объем финансирования подлежит изменению при корректировке бюджета Ивановской области.». 



11 

 

1.6. В приложении 4 к муниципальной программе «Обеспечение 

качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города»: 

1.6.1. Строку 4 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
4 Количество семей (граждан), получивших 

дополнительные субсидии на погашение 

основной суммы долга и уплату процентов 

по ипотечному жилищному кредиту (в том 

числе рефинансированному), 

привлеченному в целях приобретения 

жилого помещения на основании договора 

участия в долевом строительстве или 

договора уступки прав требования по 

договору участия в долевом строительстве 

семей 13 4 5 11 1 1 1 1 1 1 

». 

1.6.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
          (руб.) 

№ Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 2024 2025 2026 2027 - 

2030* 

Подпрограмма, всего: 32 869219,66 60 630 301,36 2283790,00 

* 

2283790,00 

* 

- 

- бюджет города 3256630,00 6 013 679,71 2283790,00 2283790,00 - 

- областной бюджет 24056392,88 50 088 939,15 - * - * - 

- федеральный бюджет 5556196,78 4527682,50 - * - * - 

1 Обеспечение жильем 

молодых семей 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

8260911,00 9 709 364,70 

 

582280,00 582280,00 - 

- бюджет города, в 

том числе: 

405851,76 620 805,53 

 

582280,00 582280,00 - 

средства на 

предоставление 

дополнительной 

социальной выплаты 

284859,00 380 759,40 276655,50 276655,50 - 

- областной бюджет 2298862,46 4560876,67 - * - * - 

- федеральный 

бюджет 

5556196,78 4527682,50 - * - * - 

2 Государственная и 

муниципальная 

поддержка граждан в 

сфере ипотечного 

жилищного 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

24 326958,60 50 650 936,66 

 

1 431 510,00 

* 

1 431 

510,00 * 

- 

consultantplus://offline/ref=C9670906D390B723E98C660C6472317F4DD11A8EEBE1ABF70C870C16907B6103F0907F08178DFF89F2AC700F44F3BF817B18C30F3754E279D25C396CR0pFG


12 

 

кредитования Администрации 

города Иванова 
- бюджет города, в 

том числе: 

2569428,18 5 122 874,18 1431510,00 1431510,00 - 

средства на 

предоставление 

дополнительной 

субсидии 

1424295,00 2 612 432,55 

 

276655,50 276655,50 - 

- областной бюджет 21757530,42 45 528 062,48 - * - * - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - 

3 Изготовление 

технической и 

проектной 

документации на 

объекты 

недвижимого 

имущества, 

относящиеся к 

жилищному фонду 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

164350,06 100000,00 100000,00 100000,00 - 

- бюджет города 164350,06 100000,00 100000,00 100000,00 - 

- областной бюджет - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - 

4 Оценка рыночной 

стоимости объектов 

недвижимого 

имущества 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

107000,00 70000,00 70000,00 70000,00 - 

- бюджет города 107000,00 70000,00 70000,00 70000,00 - 

- областной бюджет - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - 

5 Привлечение 

экспертов и 

специалистов в 

рамках судебных 

споров по жилищным 

вопросам 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

10000,00 100000,00 100000,00 100000,00 - 

- бюджет города 10000,00 100000,00 100000,00 100000,00 - 

- областной бюджет  - - - - 

- федеральный 

бюджет 

 - - - - 

*Объем финансирования подлежит уточнению по мере принятия нормативного 

правового акта о выделении (распределении) средств из областного бюджета и 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.».  

1.7. В приложении 5 к муниципальной программе «Обеспечение 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=184715&dst=101712


13 

 

качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города»: 

1.7.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.7.1.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:  

«- привести в соответствие с требованиями нормативно-технических 

документов 143 объекта муниципального жилищного фонда;». 

1.7.1.2. Строку 1 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

1 Количество объектов 

муниципального жилищного фонда, 

в которых проведен капитальный 

ремонт 

единиц 20 26 23 24 16 16 16 16 16 16 

». 

1.7.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
           (руб.) 

№  

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 2024 2025 2026 2027-

2030* 

Подпрограмма, всего: 20 233 841,82 22 167 520,00 14 459 000,00 14 459 000,00 - 

- бюджет города 20 233 841,82 22 167 520,00 14 459 000,00 14 459 000,00 - 

- областной бюджет - - - - - 

1 Капитальный ремонт 

муниципального 

жилищного фонда 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

9 888 772,07 14 039 370,00 7 180 000,00 7 180 000,00 - 

2 Выполнение 

технических 

заключений о 

состоянии 

строительных 

конструкций жилых 

домов и жилых 

помещений 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

5 349 076,75 4 624 420,00 2 080 000,00 2 080 000,00 - 

3 Предотвращение 

аварийных ситуаций 

и (или) ликвидация 

их последствий в 

многоквартирных 

домах с применением 

мер муниципальной 

поддержки 

капитального 

ремонта в размере 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

580 000,00 614 730,00 2 970 000,00 2 970 000,00 - 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=184715&dst=101714
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=184715&dst=1666
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=184715&dst=1671
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=184715&dst=1671
consultantplus://offline/ref=373CB7362000F16FD999E116A6DBB1441F45638547BA4CDE1C0F8773C49CDD1BD70D0165E124B40E9BFC3174DA8071AB23FCC2019B361FC96B54FCB0bAREH
consultantplus://offline/ref=373CB7362000F16FD999E116A6DBB1441F45638547BA4CDE1C0F8773C49CDD1BD70D0165E124B40E9BF23078DB8071AB23FCC2019B361FC96B54FCB0bAREH


14 

 

100% от стоимости 

работ 

4 Приспособление 

жилых помещений и 

общего имущества в 

многоквартирном 

доме с учетом 

потребностей 

инвалидов 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

10 000,00 1 629 000,00 929 000,00 929 000,00 - 

5 Субсидия 

организациям, 

осуществляющим 

деятельность по 

техническому 

обслуживанию и 

ремонту 

внутридомового и 

(или) 

внутриквартирного 

газового 

оборудования, на 

возмещение затрат на 

проведение 

комплекса работ по 

замене и 

капитальному 

ремонту бытового 

газоиспользующего 

оборудования, 

соразмерно доле 

муниципальной 

собственности в 

общем составе 

жилых помещений, 

для обслуживания 

которых 

предназначено 

данное 

газоиспользующее 

оборудование 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

4 370 400,00 900 000,00 900 000,00 900 000,00 - 

6 Субсидия 

товариществам 

собственников 

жилья, жилищным, 

жилищно-

строительным 

кооперативам и 

иным 

специализированным 

потребительским 

кооперативам, 

обслуживающим 

организациям при 

непосредственном 

способе управления 

многоквартирным 

домом, 

управляющим 

организациям в 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

0,00 260 000,00 300 000,00 300 000,00 - 



15 

 

многоквартирных 

домах, на 

возмещение затрат 

по проведенному 

капитальному 

ремонту общего 

имущества 

многоквартирных 

жилых домов, 

коммунальных 

квартир в доле 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

7 Денежная 

компенсация 

нанимателям жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда за 

замену и 

капитальный ремонт 

бытового 

газоиспользующего 

оборудования, 

соразмерно доле 

муниципальной 

собственности в 

общем составе 

жилых помещений, 

для обслуживания 

которых 

предназначено 

данное 

газоиспользующее 

оборудование 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

35 593,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 - 

*Объем финансирования подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города Иванова на соответствующие годы.». 

1.8. В приложении 6 к муниципальной программе «Обеспечение 

качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города»:  

1.8.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.8.1.1. В абзаце первом слова «на 160 придомовых территориях» 

заменить словами «на 161 придомовой территории». 

1.8.1.2. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 
Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

факт 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год* 

2028 

год* 

2029 

год* 

2030 

год* 

1 Количество 

отремонтированных 

объектов придомовых 

территорий 

единиц 72 52 40 61 10 10 10 10 10 10 



16 

 

*Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2026 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы.». 

1.8.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
      (руб.) 

№ Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023  

 

2024  

 

2025 2026 2027-

2030* 

Подпрограмма, всего: 23 660 154,33 31 050 000,00 5 000 000,00 5 000 000,00 - 

- бюджет города 23 660 154,33 31 050 000,00 5 000 000,00 5 000 000,00 - 

- областной бюджет - - - - - 

1 Ремонт дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов, проездов к 

дворовым 

территориям 

многоквартирных 

домов 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

23 660 154,33 31 050 000,00 5 000 000,00 5 000 000,00 - 

*Объем финансирования подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города Иванова на соответствующие годы.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы города Иванова                А.Л. Шаботинский 


